江大团联发〔2019〕22 号

各学院团委：

为深入贯彻落实党的十九大精神，进一步加强大学生法治

教育，根据《省教育厅办公室关于落实检察建议加强青少年法

治教育的通知》（苏教办法〔2019〕1 号）精神，从今年起，每

年5月的第二周定为“全省青少年法治宣传教育周”。经研究，决

定在全校范围内开展法治宣传教育周系列活动。本次活动旨在

增强青少年法治观念和法律素养，营造校园尊法学法守法用法

的良好氛围，提高大学生法律意识，做好校内外法治宣传，让

法治宣传教育走出校园，走进社区，走近未成年人。现将有关

事项通知如下：

一、活动主题

尊法学法守法用法，法律伴我健康成长

二、活动时间

2019 年 5 月 8 日—2019 年 5 月 12 日

三、主办单位

共青团江苏大学委员会

四、承办单位

江苏大学法学院

五、主要活动

（一）组织开展“五个一”法治教育系列活动。在宣传教育

周期间，各学院要开展多种形式的法治宣传教育活动。如召开

一次法治主题班会、组织观看一次法治教育片、组织参加一次

法治教育讲座、组织参加一次模拟法庭、开展一次法治志愿服

务。活动内容要重点围绕保护未成年人合法权益、预防未成年

人违法犯罪等，将法治教育内容与青春期教育、安全自护教

育、网络安全教育、防欺凌教育和预防性侵害教育等相融合。

（二）开展检校共建活动。加强检校联动，邀请检察官走

进校园，通过上一节法治课，作一场法治报告、以案释法等形

式，帮助青年学生掌握法律知识，提升自我保护意识和能力。

组织学生走进检察机关，观摩司法活动，体验法治实践，实地

了解和体验检察工作，特别是未成年人检察工作。

（三）丰富法制教育形式。各学院要通过党团队活动、学

生社团活动、社会实践活动等，组织形式多样、丰富多彩的法

治教育活动。要综合采用故事教学、情景模拟、角色扮演、案

例研讨、法律知识竞赛等多种方式方法，培养青少年学生法治

思维能力。积极开展社区法治服务等活动，让学生在正式的法

治实践情景中进行学习，在实践中学法、用法。

六、工作要求

（一）强化组织领导。各学院要高度重视青少年法制教育

宣传周的组织工作，在5月8日至5月12日之间，紧紧围绕活动主

题，充分发挥各学院团委、学生组织的作用，共同策划、组织

好宣传教育周活动，切实保障广大学生及时了解并广泛参与活

动，保障活动顺利开展，要在提高活动实效上下功夫。

（二）加强宣传引导。各学院要大力宣传宪法法律，特别

是未成年人保护法、预防未成年人犯罪法，宣传推广青少年法

制教育的先进经验和典型案例，增强青少年的法制观念和法律

修养，营造依法教育和保护青少年的良好氛围。

（三）注重总结提高。宣传教育周结束后，请各学院要认

真总结本学院工作开展情况，文字总结不低于400字，附3-5张

照片。总结材料于2019年5月18日前提交到指定邮箱。

联系人：黄宝华      15751771127

高    越      0511-88780039

电子邮箱：1370536754@qq.com。

附件：江苏大学首届青少年法治宣传教育周活动项目表

共青团江苏大学委员会

2019 年 5 月 8 日

附件：江苏大学首届青少年法治宣传教育周活动项目表

序号 活动名称 举办单位 举办时间

1 “争做护法小卫士”

普法宣讲活动

管理学院 5 月 12 日

2 “法治宣传进小学”

主题活动

理学院 5 月 8 日

3 “法治宣传”原创微信大赛 化工学院 5 月 11 日

4 “法治宣传”海报设计比赛 财经学院 5 月 11 日

5 “争做法制青年 共建法治社

会”普法宣传活动

汽车学院 5 月 11 日

6 “法治宣传教育”

展板设计大赛

计算机学院 5 月 11 日

7
“普法惠民生 关爱残疾人”

普法宣讲活动
能动学院 5 月 11 日

8 “网络安全 你我共建”

普法宣讲活动

文学院 5 月 12 日

9
法治宣传教育视频学习活动

马克思主义学

院、土力学院
5 月 8 日-12 日

10 “尊法学法守法用法 法律

伴我健康成长”法律

知识问答比赛

食品学院 5 月 8 日

11 “普法进社区”

义务宣讲活动

农装学院 5 月 18 日

12 女生安全防范常识讲座 材料学院 5 月 8 日

13 “尊法学法守法用法 法律伴

我健康成长”主题班会

药学院、

外国语学院、

艺术学院、

电气学院、

环安学院、

教师教育学院

5 月 8 日-12 日

14 模拟法庭 法学院 5 月 8 日-12 日

15 检校共建活动 法学院 5 月 8 日-12 日

16 “法治宣传教育”主题讲座 法学院 5 月 8 日-12 日

17 “世界青年法治说”

主题研讨活动

法学院 5 月 8 日-12 日

18 法治教育宣传周汇报晚会 法学院 5 月 12 日-20 日